
 1

よこすか開国花火大会2025 

開催・設営運営・広報業務委託公募型プロポーザル募集要項 

 

１ 趣旨 

  ペリー来航150周年の2003年より「よこすか開国祭」がスタートした。ペリーが

その第一歩を記したときから、横須賀は“開国の地”として日本の近代化に多大な

貢献をしてきた。このような背景を踏まえ、横須賀市観光協会では、本市の歴史や

文化を市内外にＰＲし、横須賀のイメージアップや交流人口の増加のためによこす

か開国花火大会2025を実施する。実施にあたり、来場者の安全を最優先に、よこす

か開国花火大会2025全体の業務を受託できること。加えて花火大会の魅力を広く周

知し、横須賀市を活性化する提案及びその運営ができる事業者の募集手続き等につ

いて、この実施要領に定めるものである。 

 

２ 業務内容  

 （１）よこすか開国花火大会2025全体の運営管理 ※別紙仕様書参照 

 （２）花火の魅力を広く伝え、花火ファンを拡大する提案及び横須賀市を活性化す

る提案に係る運営 

 

３ 契約期間 

 （１）契約の日から令和８年３月31日まで 

 （２）別添「よこすか開国花火大会2025開催・設営運営・広報業務委託仕様書」の

P14「８．契約方法」のとおり 

 

４ 選定スケジュール 

項目 日時 

プロポーザル募集要項等ホームページ公開 令和７年４月 ４日（金） 

質問受付日 令和７年４月11日（金） 

質問回答日 令和７年４月18日（金） 

応募書類提出締切 令和７年４月28日（月）正午 

選定結果の通知 令和７年５月16日（金） 

プロポーザル結果の公表(ホームページ) 令和７年５月19日（月） 

    

 



 2

５ 参加資格 

（１）日本国内に本社を有する法人 

（２）当該企業が単独または企業グループの代表（幹事企業）として、過去５年 

以内に公共団体または公益団体が主催する、ひとつのイベントに係る総事 

業費３千万円以上の実施委託を請け負った（元請）ことがあること。 

（３）当該年度及び過去３年において国税、都道府県税、市税の滞納処分をうけ

たことがないこと。 

（４）横須賀市指名停止等措置規則基づく指名停止期間中でないこと。 

（５）「よこすか開国花火大会」の実施運営が可能であること。 

（６）応募者は一企業とする。複数の企業で構成する共同企業体は応募できない。 

（７）神奈川県及び横須賀市の暴力団排除条例に該当しないこと。 

（８）契約において、信義に従って誠実に履行できると認められること。 

   

６ 提出書類 

  （１）参加申込書兼誓約書（様式１）正本１部 

（２）見積書 ５部 

 ・別紙「仕様書」「物品一覧」の内容及び提案事項において必要となる内容

を含めて作成すること。 

・事業限度額は66,500千円（税込）の範囲とし、積算内訳が分かるように

作成すること。 

※１部は正本（社名及び会社情報入り）、４部はいずれのページにも社名及

び会社情報が記載されていないものを提出すること。（提案事業者を特定で

きないよう、マスキング等の措置でも可とする） 

（３）会社概要書 正本１部 

     ・代表者名、所在地、設立年月日、資本金、主要業務等 

  （４）業務実績書（様式２）５部 

※１部は正本（社名及び会社情報入り）、４部はいずれのページにも社名及

び会社情報が記載されていないものを提出すること。（提案事業者を特定で

きなければ、マスキング等の措置でも可とする） 

  （５）提案事項 ５部 

  企画提案書は任意様式としますが、以下の内容については必ず記載すること。 

また、提案内容毎におおよその収入または支出金額を提示すること。 

  

 



 3

    ①花火の魅力を広く伝え、花火ファンを拡大する提案 

    ②横須賀市を活性化する提案 

    ③業務を円滑に遂行するための運営体制 

・専任担当者を設け、業務遂行に支障が生じた場合のバックアップ体制を

提示すること。 

※１部は正本（社名及び会社情報入り）、４部はいずれのページにも社名及

び会社情報が記載されていないものを提出すること。（提案事業者を特定

できないよう、マスキング等の措置でも可とする） 

※資料提出のあと、横須賀市観光協会より提案事項について個別に質問す

る場合がある。その場合は５月１日（木）に質問事項を送信するので、

７日（水）正午までに回答すること。 

 

７ 提出方法 

本プロポーザルに参加する場合は、「６ 提出書類」を横須賀市観光協会へ持参に

より、提出すること。  

（１）提出締切 

   令和７年４月28日（月）正午まで（必着） 

   ※提出書類については採用、不採用に関わらず返却しない。また、企画提案に

要する費用は、全て提案者の負担とする。 

 

８ 質問受付 

本プロポーザルにおける募集要領、審査基準、様式集及び仕様書に関する質問が

ある場合は、「質問票（様式３）（以下「様式３」という。）」を提出すること。 

（１） 受付日 

令和７年４月11日（金） 

（２） 提出方法 

様式３に必要事項を記載しメールに添付して担当宛に提出すること。 

メール以外での質問（電話での問い合わせ等）については回答しない。 

（３） 回答 

質問及びその回答の内容は、令和７年（2025年）４月 18 日（金）に横須賀 

市協会ホームページ上にて公表するとともに、質問及びその回答を公表した 

ことについて、様式３の提出事業者及び当該公表時点で参加申込をした事業 

者へメールで連絡する予定。なお、質問は匿名で公開する。 

 



 4

９ 選定方法 

（１）以下の評価基準に基づき、選考委員が評価する。 

評価項目 主な評価の視点 評価点 

１ 見積額 

・見積金額が提案内容に見合い、予算内に収まってい

るか。 

・提案者が独自で収入増を見込んだ事業を提案してい

る場合、現実的な提案となっているか。 

３０ 

２ 提 案 

・花火の魅力を広く伝え、花火ファンを拡大する提案

となっているか。 

・横須賀市を活性化する提案となっているか。 

・有益かつ現実的な提案となっているか。 

５０ 

３ 運営体制 ・業務を円滑に遂行できる体制を整えているか ２０ 

※総合計点：100点 × ４名 ＝ 400点 

 

評価と配分 

評価 判断基準 評価点の配分 

Ａ 特に優れている 各項目の評価点×1.0 

Ｂ 優れている 各項目の評価点×0.8 

Ｃ 標準的 各項目の評価点×0.6 

Ｄ やや物足りない 各項目の評価点×0.4 

Ｅ 物足りない 各項目の評価点×0.2 

Ｆ 記載がない 各項目の評価点×0.0 

 

（２）最高評価点を得た参加者を契約候補者として選定する。 

    なお、契約候補者が契約手続き期間において、「12 選定の取り消し及び契約 

の解除（１）」の失格事由に該当した場合は、評価点で次点の参加者を契約候 

補者として選定する。 

（３）評価点が総合計点（400点）の40%に達していない場合は、選定者なしとする。 

（４）選定結果の通知 

   ①通知方法：参加者すべてに電子メールにて通知 

   ②通知内容：選定結果及び評価点（参加者自身のみ） 



 5

   ③通知予定日：令和７年５月16日（金） 

（５）プロポーザル結果の公表 

    令和７年５月19日（月）以降に、本プロポーザルの結果を横須賀市観光協会 

のホームページで下記のとおり公表する。 

①参加事業者数 

②契約候補者名 

    ※審査結果に関する異議の申し立ては受け付けません。 

 

10 契約締結 

 （１）契約手続きについての詳細は、契約候補者に対して別途通知する。 

 （２）契約締結にあたり、業務遂行のためのスケジュールを提出すること。 

 

11 落選企業の下請参加の禁止 

選定されなかった企業は、選定された企業の下請けに入ることはできない。 

 

12 選定の取り消し及び契約の解除 

  以下のいずれかに該当すると認めるときは、横須賀市観光協会は選定の取り消し

及び契約の解除をすることができる。 

 （１）「５ 参加資格」に記載のある参加資格要件のいずれかを満たさなくなった場合 

    ※契約締結までの間に参加資格要件のいずれかを満たさなくなった場合も含む 

 （２）選定後に提出を求めた書類が期限内に提出されなかった場合 

 （３）提出書類に虚偽の記載があった場合 

 （４）審査の公平性を害する行為があった場合 

 （５）前各号に定めることのほか、提案にあたり、著しく信義に反する行為等、審

査の過程において、不適当と認められた事由があった場合 

 （６）契約に基づく活動を適切に実施していない場合、または適切に実施すること

が困難となるおそれがある場合 

 （７）契約候補者から解除の申し出があった場合 

 

13 プロポーザル参加に際しての留意事項 

 （１）提出後の企画提案書等の修正又は変更は一切認めない。ただし、横須賀市協 

会から指示があった場合を除く。 

 （２）提出書類で用いる言語は日本語とし、通貨は日本円とする。 

  



 6

（３）提出書類は、本プロポーザルの実施にあたり、必要な範囲において複製を作 

成する場合がある。 

 

14 応募申請先及び問い合わせ先 

〒238-0004 横須賀市小川町13-1アサヒ横須賀ビル8階801 

一般社団法人横須賀市観光協会 マーケティング事業課 石塚・安田 

ＴＥＬ：046-822-8256  ＦＡＸ：046-827-1682  

 メール：hanabi@yokosuka-kanko.com 


